eiectos ad mensam et in cubilibus 
susciperent et omnibus ecclesie stipendis sublevarent, donec ipsa 
iniusticia vel episcopali vel apostolica auctoritate vindicaretur. Tunc 
episcopus paratis sibi necesariis vidit per se ipsum comitem Bi-
suldunensem et Richardum Massiliensem, abbate quoque Rivipo-
llensem et omnes super hac violencia primum redarguit, deinde 
secundo terciove ad satisfaccionem commonuit, postea velut in-
obedientes et iusticie ressistentes anathematis gladio [percursit], 
donec ab eadem ecclesia cederent. Monachi [.... vero] nimia pleni 
obstinantia et loci ambicione elegerunt potius in excommunicatio-
ne persistere quam amenitatem loci deserere. Insuper predia eius-
dem ecclesie quibusdam fautoribus suis largiendo et aurum sive 
argentum, quod in ornamentis ecclesie a predecessoribus fabrica-
tum fuerat, totum Bisullunensium commiti cum infulis et cappis 
auro vel gemmis intertextis, et eorum in obbedientie consentiret 
nec eos ab eadem ecclesia removeret, aut attribuerunt aut pro 
muneribus sibi collatis in vadimonio posuerun. Ad ultimum ipsis 
non habentibus quid amplius conferrent, honore dissipato ecclesie 
et destructis possessionibus religiosis quoque viris et etiam secu-
laribus contra comitem pro tanta iniusticia insurgentibus, acquie-
vit comes, ut ab eadem ecclesia monachi violenter ingressi remo-
verentur et clerici iniuste expulsi reducerentur. His itaque clericis 
per assensum consulis et per excomunicationem proprii presulis 
in priori possessione post VIIII menses et dimidium, duodecimo 
kalendas novembris per festivitatem beati Ilarionis reductis, sta-
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tuerunt Deo attentius deservire et possesionibus seculi omnino 
abrenunciare et secundum beati Augustini regulam regi eterno in 
perpetuum militare. Quod ubi effectum attigit ab eisdem canno-
nicis abbate regulariter electo, videns comes loci provectum in 
perfectione canonicorum et recognoscens, quod et quantas iniurias 
loco eidem et clericis irrogaverat, veniens ad eandem ecclesiam 
in presencia B[erengarius] Ausonensis episcopi, eiusdem loci abba-
tis, et benigne memorie Gebelini Arelatensis archiepiscopi et in-
numerabilium religiosorum virorum confessus est, se tantam 
iniuste clericis iniuriam intulisse, et dictante domno Gebelino 
prelibato fecit cartam donacionis et libertatis ecclesie beati Iohan-
nis et clericis ibidem regulariter manentibus, [...quam adhuc] in 
presenti habemus: Anno millesimo octuagesimo VI... [Vg. doc.  
núm. 39]. Facta et corrobata huius donationis libertate, volens 
[idem] comes satisfacere irrogatis iniuriis quoram prelibatis viris 
super sacrosanctum altarem beati Matthei eadem in ecclesia fun-
datum et super quattuor evangelia et lignum Domini in signo 
crucis locatum, tale sacramentum propria manu Gebelini cons-
criptrum dedit, quale in presenti parati sumus reffere: Iuro ego 
B[ernardo] comes... [Vg. doc. núm. 39]. Terminatis taliter his  
negociis, volens Ausonensis episcopus et abbas Sancti Iohannis 
cum chanonicis ad aures venerabilis memorie pape Urbani con-
versacionem et religionem canonicorum illorum necnon cunsulis 
donationem et libertatem devenire, presentiam ipsius cum senio-
ribus eiusdem cenobii cannonicis adiit, ubi res diu agitata talem 
diffinicionem susceptit: Urbanus episcopus servus servorum Dei... 
[Vg. doc. núm. 40] Post huius auctoritatis determinacionem divina 
inspirante gracia contigit, vos ad occiduas tenebras ex precepto 
domini Urbani pape ipsius legacione functum lumen iusticie con-
duxisse. Quod audientes prelibati cenobii cannonici, congratulan-
tes summopere super adventu vestro cum ingenti caritatis fervore 
vos, susceperunt et conversacionis sue vos futurum testem, si 
necessitas exigeret, constituere conati sunt, ubi cum audiretis ca-
nonicorum querimoniam super iniuria et dissipacione thesaurorum 
ecclesie atque possesionum, noluistis eis dare responsum, sed in 
concilio apud Tolosam habito vestro ex condicto convocato, audi-
tis utriusque partis racionibus, tale de his cum his qui aderant 
dedistis iudicium pontificibus. In concilio apud Tolosam habito... 
[Vg. doc. núm. 42] His ita, ut putabantur, sopitis et rebus ecclesie 
thesauris sive ornamentis omnibus, honoris eitam amplificacione 
per canonicorum curam in augmentum positis, ille antiquus hos-
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tis canonicorum nesciens sopiri, sed semper edoctus vigilare in 
adversitatibus eorum, ille ipse Richardus novam iterum pugnam 
agrediens, novum consilium ad invenit, quo et comitem Bisullu-
nensem a sane mentis statu everteret et canonicorum religionem 
in Dei obsequio studiosissime invigilantem penitus perverteret. 
Machinacionibus itaque suis cum consule rursum patratis, vel ut 
lupus ex insperato innocens ovile irrumpens, eodem comite pre-
misso, ipse sicut tocius facinoris patrator eius vestigia perstringens, 
claustrum cum suis monachis prelibati cenobii post eum irruens, 
invenit eum adhuc eicientem canonicos turpibus verberibus fati-
gatos et omnino inhoneste tractatos. Qui dum ad iusticiam et ad 
Romanorum auctoritatem privilegiorum se reclamavent, comes 
timens, ne Romanorum scriptis pontificium omne illud negotium 
frustraretur in posterum, universa privilegia dotes et scripta, que-
cumque in auctoritate sui ordinis hactenus habuerant, eos alapis 
et pugnis tundendo extorsit. Seclusis autem ab eadem ecclesia III 
idus augusti violenter et inaudite canonicis, sublatis quoque per 
crudelissimam vim totius auctoritatis sue privilegiis, sicut oves 
erratice pastorali regimine destitute huc illucque dispersi sunt. 
Postquam vero canonici tam inhoneste discesserunt, Richardus ille 
Massiliensis quasdam sanctimoniales feminas a monasterio Sanc-
te Perpetuo de Bruniola, quod est situm prope Massiliam, ubi 
dicate a parentibus fuerant et oridinis sui professionem fecerant, 
commendando illis ameniaatem et fertilitatem loci, divitas quoque 
et reditus honoris scriptis ostendando, sicut ipse testantur, remo-
vit et Bisullunensium comiti eas transmisit, qui cum magna manu 
militum eas in littore maris apud Rossilionem eiectas suscepti et 
eas, canonicis, ut audistis, propulsis, in eorum loco contra proprii 
pontificis et canonicorum sedis Ausonensis obtestacionem violenter 
intrusit. Introductis autem sacris mulieribus tam violenter cano-
nicorum in loco, tum destituti certis consilis tum exploliati propriis 
privilegiis, carentes, ut audistis, omnes propietatibus, dispersi 
quoque diversis in regionibus prelibati canonici longo tempore 
perdiderunt tempus querimonie, unde accidit eos non consequi 
lucra iusticie, donec divina gracia eorum condolente incomodis, 
secularis illa potestas qui tot illis exageraverat miresias, comes 
videlicet Bisullunensium, claudens cursus sui terminum, dum ce-
tera vite presentis errata confiteretur, recognoscens se reum super 
donationibus et libertatibus, quas fecerat prelibatis canonicis, et 
super sacramento, quod de stabilitate honoris et ordinis sui eisdem 
iuraverat, maxime de privilegiis, que ipsis violenter sustulerat, dum 
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gravi languore deprimeretur, iniunxit cuidam sacerdotri Plebano 
suo atque Petro Raimundi familiari militi suo, ut, si ab infrimi-
tate ille nequaquam assurgeret, tunc prelibati loci canonicis illesa 
restituerentur. Recuperatis siquidem auctoritatis sue privilegiis, qui 
diu fatigati tribulacionibus innumeris obtinuerant, mox quasi totis 
resumptis iuribus huc illucque querimoniam suam vocibus assiduis 
extenderunt. Quorum querela prius pulsatum est episcopus secun-
do Barchinonensium comes, qui locum Bisullunensem susceperat, 
cum episcopis comprovincialibus, unde prelibatus comes cum 
proprio episcopo et abbate sancti Rufi ad presdictam abbatiam 
venientes canonicos nimia dispersione retroactis temporibus divi-
sos in prorpius reduxere cenobium. Recuperata itaque prisci ce-
nobii habitatione die kalendas augusti, statim, ut messis eorum, 
que adhuc in erba florebat, consolationis vestre spirituali fervore 
ad exoptatam maturitatem festinaret, cum vocibus suis et privile-
giis sanctitatis vestre vestigia visitare procuraverunt. Unde tam 
festivum illis ex litterarum vestrarum salutacione vel monitu atque 
confirmatione privilegii venerandi pape Urbani gaudium illuxit, 
quantum nec sensus dictantis valet depromere neque scribentis 
calamus sufficit percurrere. Quod si placet, parati sumus recitare.

Nota de mossèn Josep Masdeu: “Nota: no existeix el document dit. Sols hi ha 
varis documents que en fan referència. Les monges de Marsella foren introduïdes de 
Grècia l’any 1044 en aquella ciutat amb dependència del monestir de Sant Víctor. 
Ricard fou abat des del 2 de novembre de 1079 al 1113, arquebisbe de Narbona de 
1106 al 1121 —Cartulari de Sant Victor.”

54

1115, juny, 25
Permuta. Berenguer Bernat, Seguí i Arnau Seguí permuten amb 

el monestir de Sant Joan de les Abadesses un alou situat a 
Negons per l’alou de Ges, que havia estat de Salomó.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 184.
 B. Canalars I, f. 36, núm. 8 (sac 6).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 2, p. 11.

In nomine Domini. Ego Berengarius Bernardi, et Seguini, et 
Arnallus, nos simile in unum, comutamus cenobio Sancti Iohannis 
omne nostrum alodium quod habemus in Negos, cum omnibus 
suis afrontacionibus ex cum exitibus et regressibus suis, et cum 
quantum ad ipsum alodium pertinet, propter illum alodium de 
Gess, quod Salomonis tenebat. Sicut superius scriptum est sic 
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tradum et evacuam supra scripto cenobio ad proprium sine ulla 
resservacione et sine engan. Quod si nos comutatores ad ullus ho-
mino vel femina vivens istam scripturam comutacionis disrumpere 
temptaverit in dupplo componat cum sua melioracione.

Facta scriptura ista comutacionis VII kalendas iulii, anno VII 
regni Leudovici regis.

Sig+num Berengarius Bernardi. Sig+num Seguinis. Sig+num 
Arnallus Seguini (+). Sig+num Arnallus Gaufredi de Palera. Sig+num 
Petri Bernardi de Bagedano. Sig+num Bernardus Iohannis de Sales. 
(Senyal). + qui ista scriptura firmavimus et testes firmare rogavimus.

Rodegarius levita, scripsit et subscripsit die et anno quo 
supra.

55

1117, maig, 20
Venda. Els germans Ramon Arnau i Bernat Arnau venen a Beren-

guer Arnau, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
tots els alous que tenen a la parròquia de Sant Joan i Pau de 
Sant Joan de les Abadesses, els quals foren empenyorats pel 
seu pare, Arnau de Bel Auzel, a Bernat Joan, a canvi de 100 
mancusos; els venen, doncs, a canvi d’aquesta penyora i per 
200 sous, moneda del Rosselló.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 195 (olim StJAb, sac C, 
núm. 352).

 B. Canalars I, f. 36, núm. 6 (sac 6).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 4, p. 12.

Sub sacro sancto Trinitatis nomine, sit notum cunctis presentibus 
et futuris. Qualiter nos fratres Reimundus Arnalli et Bernardi Arnalli 
unanimite simul venditores sumus domino Deo et ecclesie Sancti 
Iohannis baptiste, cuius ecclesia sita est secus de cursus flumini 
Tizeris, et tibi Berengario abbati eiusdem ecclesie et vobis ceteris 
fratibus, tam presentibus quam futuris, in eodem loco mansuris. 
Omnia alodia que abemus in parrochia beatorum meorum Iohan-
nis et Pauli, tam in domibus quam in cunctis edificiis, terris atque 
vineis, cum omnibus arboribus de diversis generibus, fructuosis et 
infructuosis, vie ductibus et reductibus, pascuis vel garricis, cultis 
et eremis. Omnia et in omnibus quicquid dici vel nominari aut 
possideri potests, sicut pater noster Arnalus Bernardi de Bel Auzel 
qui fuit condam qualicumque modo habuit et tenuit et possedit. 
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Totum ab integrum. Qui idem Arnallus inpignoravit ipsa alodia Ber-
nardo Iohanni, bone memorie, propter precium centum mencosos 
cetinis et iafarinis. Et ipse Bernardus, propter Deum et remedium 
anime sue ad obitum suum, reliquo ipsa pignora prefate ecclesie 
Sancti Iohannis. Nos quo presentes supradicti Reimundus Arnalli et  
Bernardus Arnalli vendimus in super et donamus eidem ecclesie  
et abbati et clericis et tradim supra scripta alodia. Propter Deum et 
remedium animarum nostrarum, solide et libere, sine ulla retencione 
vel diminucione per ipsa supra nominata pignora. In super accipimus 
ab ipso abbate et ab ipsis clericis ducentos solidos monete Rosse-
lle. Que vero predicta omnia de nostro iure in potestate eiusdem 
ecclesie tradimus et ibi Deo servientibus nihil inde retinentes. Quod 
si nos supra nominati iure aut ullus homo vel femina contra ista 
scriptura inpignoracionis vel donacionis sive vendicionis venerit ad 
inrumpendum tandui ab introitu ecclesie excomunicatus separetur 
donec in duplo quod inuasit restituat. Et si contumax incorrigibilis 
[extiterit] cum domini prodictore in inferno damnetur. 

Actum est hoc XIII kalendas iunii, anno VIIII regnante Lu-
dovico rege.

Sig+num Reimundus Arnalli. Sig+num Bernardus Arnalli, qui 
ista karta donationis vel vendicionis facimus scribere firmavimus 
firmarique rogavimus. Sig+num Guilelmi Uzalgarii vicecomitte. 
Sig+num Petrus Guilelm de Rener. Sig+num Ramon Berenguer. Sig+ 
num Bernad Berenguer. Sig+num Bernad Ramon de Cort Savi. 
Sig+num Oliver. Sig+num Arnallus Guilelmi de Castlar. Sig+num 
Petrus de [Onnuc].

Reimundus sacerdos, qui hoc rogatus scripsit (senyal) sub 
die et anno quo supra. Sig+num Reimundo de Monte Acuti. Ro-
degarius levita + (dibuix).

56

1118, febrer, 11
Donació. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, Besalú i 

Cerdanya, amb l’aprovació de la comtessa Dolça i el seu fill 
Ramon Berenguer, volent complir amb els cànons de Toledo i 
amb el consentiment del papa Urbà i dels bisbes d’Elna i de 
Vic, Pere Bernat i Ramon, respectivament, dóna al monestir 
de Sant Joan de les Abadesses i al seu abat Berenguer Arnau, 
l’església de Santa Maria de Cornellà, situada al costat del 
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castell i al comtat del Conflent, amb tots els seus béns, per tal 
que s’hi estableixi una canònica governada, com a Sant Joan, 
per la regla de sant Agustí.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 203.
 B. Canalars I, f. 18, núm. 44 (sac 4).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 5, p. 12.

Divine legis auctoritas collata fidelibus hec scita promulgans 
ait. Quicquid semel offertur domino sanctum sanctorum erit. Qua 
fultus auctoritate in nomine sancte et individue Trinitatis Patris 
et Filii et Spiritus Sancti. Ego Raimundus Berengarii, Barchino-
nensis, Bisillunensis, Cerritanensis provincie, gratia Dei comes et 
marchio. Votive ac potentialite sicut in Toletanis canonibus resonat 
de fundatoribus ecclesiarum et sicut michi per eorum collationem 
iure hereditario traditum est iuxta canonicam etiam sanctionem 
domini pape Urbani una cum auctoritate domni Petri Bernardi 
pontificis Helenensis et assensu canonicorum eiusdem ecclesie 
laudante hoc ipsum domino Ausonensi episcopo Raimundo cum 
plurimis ecclesiastici ordinis viris religiosis offero Deo et Sancto 
Iohanni baptiste cuius ecclesia sita est in valle Rivipollensi et ho-
norabili abbati Berengario eiusdem canonice eiusque successoribus 
in perpetuum ecclesia Sancte Marie de Corneliano que est iuxta 
ipsum castrum, in comitati Confluenti, in episcopato memorato 
Elenensi cum universis que nunc ad eadem ecclesia pertinent, vi-
delicet, alodiis, decimis, primiciis et omnium fidelium oblationibus 
ibidem collatis seu cum omnibus que in antea domino largiente 
eadem ecclesia iuste et legalite adquisitura est usque in eternum. 
Quam oblatione coniux etiam mea Dulcia comitissa et filius 
nostri Raimundus Berengarii simili modo faciunt, laudant atque 
confirmant ut perhennite hec eadem ecclesia subdita sit ecclesie 
Sancti Iohannis predicti et abbatibus eius atque canonicis qui eam 
disponant [tueantur] atque [gubenent] et regulam canonice Sancti 
Augustini ibi observent et tenere faciant nec in alterius ordinis iure 
vel ditione transferre audeant aliquando vel alienare seu comutare 
ullomodo. Si quis qui in crastinum aut ego memoratus comes 
seu quis libet mee posteritatis, homo vel femina, vel cuius libet 
ordinis aut dignitatis persona hanc nostram oblationem temerario 
ausu dissumpere, vel inquietare temptaverit, ammonitus semel et 
iterum nisi resipuerit et digne penitens atque satis faciens iuste 
emendaverit eterne malidictione, subiaceat et sequestratus acetu 
fidelium cum impiis deficiat et in antea hec nostra donatio in 
perpetuum valitura consistat.
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Actum est hoc III idus februarii, anno X regni Leovici regis.
Sig+num Raimundi* comes. Raimundum* Dei gratia Auso-

nesis episcopus. Sig+num Bernardi* prioris Sancte Maria Cor-
neliani. Sig+num Petri Dominici. Sig+num Raimundus* comes. 
Bernardus* (senyal). Sig+num Petri Raimundi* de Mata. Sig+num 
Perella*. Sig+num Petri* Bernardi. Sig+num Raimundi* vice cho-
mitis Che(rri)tanenssis. Sig+num Berengarii* pesbiteri. Sig+num 
Guilelmi* presbiteri.

Scripta manu Petri* (senyal) presbiter et monachi.

57

1119, agost, 4
Venda. Berenguer Arnau, abat del monestir de Sant Joan de les Aba-

desses, ven a Joan i a la seva esposa Miracleta, una parcel·la 
de terra situada prop del riu Ter i del mas Riera, pel preu de 
4 sous de Besalú i el pagament d’un cens anual consistent en 
la tasca dels fruits.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 218.
 B. Canalars I, f. 26, núm. 15 (sac 5).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 6, p. 12.

In Dei nomine. Ego Berengarius abbas Sancti Iohannis, cum 
consensu fratrum meorum kannonicorum, donator suum tibi Io-
hanni uxorique tue Miraclete, filiusque vel filiabus tuis, peciam 
unam terre cum vitibus et arboribus que est secus flumen Ticeris 
et iuxta mansum de Riera. Tali pacto: ut annuatim de hac labo-
ratione quod dictus ibi donabit, Sancto Iohanni tascham fideli-
ter donetis. Qua propter dono tibi Iohanni et tuis inperpetuum 
predicta terra, cum omnibus suis terminibus et cum exitibus et 
regressibus eius absque ullo ingenio. Et accipio a te solidos IIII 
monete obtime Bisunduni. Sane quod si ego donator aut ullusque 
homo vel femina hanc scripturam donationis frangere temptaverit 
non hoc valeat vendicare quod requisierit et in duplo conponat et 
deinceps firma persistat.

Facta scriptura donationis in presentia Petri Raimundi et 
Guilelmi de Auriola et Arnalli Petri, baiuli, et Girberti et aliorum 
plurimorum II nonas augusti, anno XII Leudovici regis.

Rodgerius* presbiter, qui hoc scripsit sub (senyal) sie et anno 
prefixo.
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58

1120, abril, 29

Testament. Ermessenda, vescomtessa de Besalú, atorga testament 
i nomena marmessors Udalard, vescomte i nebot seu, [Elies], 
abat de Santa Maria de Ripoll, Ramon Ponç, Arnau Guillem de  
Castellar, Ramon Arnau de Beuda, Dalmau i Arnau Geralt  
de Castelló, Ramon Adalbert d’Avinyó, Bernat d’Espasens i Ra-
mon Tovet: disposa que el seu cos sigui enterrat al monestir 
de Santa Maria de Ripoll. Els beneficiaris del seu patrimoni 
són els monestirs de Santa Maria de Ripoll i Sant Joan de les 
Abadesses, la parròquia de Sant Joan les Fonts, el seu nebot 
Udalard i la seva filla Beatriu.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 224.
 B. Canalars I, f. 42, núm. 56 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2220, p. 330-334.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 7, p. 12-13.

Qua nullus in carne vivens mortem evadere potest, sed omnes 
debitum coeti ex solvere habent, exigente reatu primi hominis et 
originali pecati. Id circo ego Ermesendis, gratia Dei vice comi-
tissa, tanti examinis diem tremendum pavescens, in mea plena 
memoria et loquela, pro salute anime mea et matris ac filio meo 
seu reliquorum parentum meorum, facit testamentum ex rebus 
michi a Deo traditis, et eligo manumissores meos Udalardum, 
vice comitem, nepotem meum, et dominum abbatem Rivipollen-
sem et Raimundum Poncii et Arnallum Guillelmi de Castellar et 
Raimundum Arnalli de Beuda et Dalmatium et Arnallum Geralli 
de Castellione et Raimundum Adalberti de Avinione et Bernardum 
Despasen et Raimundum Tovet, quos maneo et sub Dei obstenta-
tione contextor ut ita distribuant omnes res meas pro anima mea 
sicut hic invenerint scriptum. In primis dimitto a Deo et Sancte 
Marie Rivipollensi corpus et animam meam, ut ibi sepeliar si in 
omni hac patria me mori contigerit. Item dimitto eidem Sancte 
Marie, ad luminaria concinanda iugiter ante eius altare, man-
sum Desparag, qui fuit de rege, ut habeat illud ad integro cum 
omnibus suis pertinentiis suis. Item dimitto illi ecclesiam Sancti 
Christofori de Fontibus superioribus, cum omnibus suis pertinen-
tiis, decimis, alodiis, primitiis, oblationibus, donariis quantum ibi 
habeo vel habere debeo seu aliquis per me, que omnia sicut michi 
a progenitoribus meis iure hereditario relicta possedi et tenui ita 
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sint Sancte Marie solide et libere perpetuo et inviolabili ac irre-
vocabili modo eterna legum firmitate. Item dimito eidem Sancte 
Marie villam eaundem Fontium ab integro quecumque ibi habeo, 
id est, mansos condirectos et heremos, montes et valles, colles et 
rupes, aquas et aquarum capita, molendina molendinaria et si qua 
sit defensa boschos, silvas, garricas, venationes, venabula, prata, 
pascua virrumductus et reductus, cultum et incultum, fevale et 
fominium planum et declivum, ac montuosum censalia, servitialia, 
placita, iuditia districziniones, exactiones, usanticos et omnia adem- 
pramenta et cuncta sua pertinentia et quiquid dici vel nominari 
potest, quecumque ibi habui vel quolibet modo habere inquam 
debui vel potui sive habita, sive habenda, cum exiis et regressis 
predictorum. Omnium terminantur autem hec omnia ab oriente  
in alode Sancti Petri Bisillunensis sive in Sancta Pace, a meridie in  
alode predicti Sancti Petri sive Sancti Benedicti, ab occiduo  
in flumine Fluviali sive in alode Sancte Marie Rivipolle, a parte 
vero circi in parrochia de Bagudano. Item dimitto eidem Sancte 
Marie omnem meum alodium quod habeo vel habere debeo in 
villa Beted, cum decimario prefati alodii post mortem Guillelmi 
Segarii et Guillelmi Mironis et filii sui Petri. Item dimitto eidem 
Sancte Marie alodium meum de Miliaris post mortem Guillelmi 
Girberti et ad obitum sui nepotis filii Berengarii Petri. Item dimitto 
eidem Sancte Marie alodium meum de Briolf, totum ab integro, 
ad obitum Petri Raimundi de Mata et Raimundi Tevet et unius 
filii sui; alodium vero meum de Villa Iohannis laudo et confirmo 
eidem Sancte Marie sicut tradidi ei per carta donationis ad lu-
men kandele concinandum ante Sanctum Salvatorem et Sanctam 
Mariam; alodio vero quo ego tuli Guillelmo Raimundi de Papiol, 
quod est in Bagudano, quod dedi prefate Sancte Marie laudo illi 
et confirmo precor et mando ac quero misericordiam Udalardo, 
nepoti meo, ut ipse similiter faciat et tradat Sancte Marie. Item 
dimitto Sancto Iohanni de Fontibus omnem meum alodium quod 
habeo in ipsa parrochia et quantum vel quidquid habeo vel habere 
debeo in eadem parrochia et ecclesia de Logordano, et alodium 
meum quod habeo vel habere debeo in parrochia Sancte Maria de 
Boloso, totum dominium in super quod ibi nunc habeo vel habere 
debeo habeat Sanctus Iohannes ad obitum meum preter mansum 
Desparrag alium quod non habeo in dominium post mortem mi-
litum qui illud nunc tenent, sit Sancti Iohannis predicti proprium 
alodium cum alodio de Tost post mortem Deusdedit, qui illud 
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nunc tenet cui ego nunquam donavi. Item dimitto Sancte Marie 
de Ledone mansum meum de Navata, ad obitum Petri Sinfredi. 
Item dimitto Sancto Iohanni de Abbatissis alodium meum quod 
comparavi de Guillelmo Gaudamiri in Riodario, id est, mansum 
in Rexag, et condaminam, et illud de Solano, unde ardeat lumen 
semper ante eius altari; vice comitatum autem et kastrum de Beuda 
et castrum de Monteacuto, quod est meum alodium, et castrum 
de Monte Rufo, quod est meum sponsalitium, dimitto Udalardo, 
nepoti meo, et kastrum de Rocabertino sicut est totum mea ius-
titia et directum quod ego nemini dedi unquam nec consesi, nec 
definivi, nec ullum placitum, cum aliquo vivente de ipso feci. In 
aliis vero planis alodiis que sunt extra hoc preter Sanctum Priva-
tum sicut dominus meus Udalardus vice comes precepit, dimitto 
Udalardo, nepoti meo, tertiam partem, et Beatrici filie mee aliam 
tertiam partem; de reliqua autem tertia que contigi iure hereditario 
Ereniari, filio meo; et sorte maternali micho advenit post illum 
dimitto tertium Beatrici, filie mee, et duas partes residuas Udalar-
do, nepoti meo, in vita sua ut ad obitum eius fiat illud inde quod 
Ermengardus obierit absque filiis de legitimo coniugio remaneat 
omnis honor meus preter [...] Sancti collata Beatrici, filie mee, et 
filiis eius altari post alterum per successionem legitimam. Malos 
vero usaticos quos missi in honore Sancti Iohannis Abbatissis et 
Sancte Marie de Riddario et Sancti Benedicti de Bagiis dimito Deo 
et prefatis sanctis pro anima mea ut ipsis apud Deum intercedant 
quatenus mei misereatur.

Actum est hoc III kalendas mai, anni XII regni Leovici 
regis.

Sig+num Ermesendis vice comitisse que hoc testamentum feci  
et firmavi et testes firmare rogavi. Raimundi Pontii sig+num, Gui-
llelmi Pontii sig+num, Guillelmi Raimundi de Malanno sig+num, 
Dalmatii de Malanno sig+num, Raimundi Tovet sig+num, Raimun-
di Arnalli de Esponcia sig+num, Bernardi de Espasen sig+num, 
Raimundi Comes sig+num, Bernardus presbiter sig+num, Petri 
clerici sig+num, Raimundi prioris Rividarii sig+num, Ingilardi 
monachi sig+num, Guillelmi prepositi sive camerari Rivipollensis 
sig+num, Raimundus sacerdos sig+num, Berengarius Dei gratia 
Gerundensis ecclesie episcopus.

Udalgarius monachus Sancte Maria et sacerdos, qui hoc 
scripsi die et anno quo a supra cum literis supra scripstis in 
XXXVIII linea.
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59

1121, març, 7
Execució testamentària. Udalard, vescomte de Besalú, en compli-

ment del llegat testamentari de la seva tia Ermessenda, lliura a 
Berenguer Arnau, abat del monestir de Sant Joan de les Aba-
desses, el mas Reixac, un molí i la coma que és situada més 
amunt, d’ell i el camp i la coromina del Solà. Així mateix, li 
ven els drets d’aquestes possesions pel preu de 70 sous.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 223 i 223 dupl.
 B. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 223 tripl.; còpia de l’any 

1345.
 C. Canalars I, f. 42, núm. 57 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2224, p. 339-340.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 10, p. 13.

Notum sit omnibus hominibus. Quam Ermessindis viceco-
mitissa quondam, per suum testamentum, reliquit Deo et Sancto 
Iohanni de Abbatissis, pro anima sua mansum de Rexag, quos 
comparavit de Guillelmo Guadamiri in Riddario et mulinum I et 
comam que est de super mulino et campum I et condaminam 
et illud de Solano, unde semper arderet lumen ante eius altare. 
Ego autem Udalardus vicecomes, nepos eius, post mortem ip-
sius restiti eius donationem nec adquievi vel permissi ut habet 
Sanctus Iohannes prefatum alodium. Postmodum vero conventus 
plurimum a domino abbate Berengario eiusdem loci et ob hanc 
causam acceptis abeo LXX solidos denariorum monete publicae 
quicquid ipsa fecerat et quantum ibi habebat vel habere debe-
bat, quantumque iuris vel vocis profitebar me ibi habere totum 
dimissi atque reliquo et trado Deo et Sancto Iohanni prefati 
loci in presentia Guillelmi Raimundi capellani Sancti Privati, et 
Raimundi Pontii, et Bernardi de Spasen, et Petri Raimundi, et 
Bernardi Adalberti, et Dalmatii clericorum, et aliorum bonorum 
hominum, ut ab hodierna die et deincebs nullus omnino hominum 
quiquam ibi habeat nisi Sanctis Iohannes prenominatus, excepto 
fevo militum. Quod ibi habeant tantum modo et nichil aliud qui 
vero hoc irruperit in quadruplum Sancto Iohanni componat. Et 
in antea hec mea restitutio seu donatio aviae meae semper in-
conclusa permaneat.

Actum est hoc nonas martii, anno XIII regni Leudovici regis.

Udalgerium autem hinc expellam. Sig+num  Udalard,  sig+num 
Raimundi Poncii, sig+num Bernardi Despasen, sig+num Arnalli 
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Geralli, sig+num Dalmatii de Sala, sig+num Guillelmi Raimundi 
plebani, sig+num Petri Raimundi clerici, sig+num Bernardi Adal-
berti.

Udalgerius monachus Sancte Marie et sacerdos, qui hoc scripsi 
die et anno quo supra.

60

1121, abril, 24
Jurament de fidelitat. Udalard, vescomte de Besalú, davant l’altar 

de Sant Joan, jura fidelitat a Berenguer Arnau, abat de Sant 
Joan de les Abadesses, per raó del castell de Llaers i altres 
possessions del monestir.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 234.
 B. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 234 dupl; còpia de l’any 

1332.
 C. Canalars I, f. 42, núm. 57 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2223, p. 338-339.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 12, p. 14.

De ista hora in antea, ego Uzalardus, vicecomes, no dezebri 
tibi Berengario, abbati qui es de Sancto Iohanne, nec tolrei ne 
ten tolrei tua vita neque tuis membris neque de tuis membris 
que in corpus suum se tenent, nec ego nec homo nec homines, 
femina neque per feminas per meum consilium neque per meum 
ingenium. De ista hora in antea, ego Uzalardus suprascriptus, 
no dezebrei tibi Berengario, abbati supradicto, nec tolrei ne ten 
torlei tua honore neque de tua honore, neque ipsa abbatia Sancti 
Iohannis Rivipollentis, cum omnibus suis pertinentiis, neque ipsum 
kastrum de Lazes, cum omnibus suis pertinentiis, neque bastire 
podium calvel nec podium thanavi, neque de tuos fevo aut alaudes, 
neque de tuas baiulias quas hodie habes aut in antea adquisieris; 
nec ego nec homo nec homines, femina aut feminas qui to tolla 
o ten tolla, ego Uzalardus suprascriptus adiutor ten serei tibi Be-
rengario suprascripto, sine tuo engan, per quantas vices tu men 
comonras, per nomine de istum sacramentum per te ipsum aut per 
tuos missos vel missum et comonir no men desvedarei, neque de 
ipsos adiutorioos vel adiutorium no t’enganarei, et sine tuo engan 
los te farei el te farei et ipsum kastrum de Malan quando comes 
de Bisuldeno poztad en guerra e mo mandara a tu lliurarei e nol 
te tolrei ne nol te vedarei, per quantas vices lom demanara per 
se, aut per suos nuntios poderos, sine tuo engan ten farei sicut 
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superius scriptum est si lo tenrei et to atendrei. Ego Uzalardus 
suprascriptus tibi Berengario abbati suprascripto, excepto quantum 
tu michi absolveris tuo gradiente animo sine forcia sic Deus me 
adiuvet et haec sancta.

Quod est actum ante altare Sancti Iohannis coram multos 
presentes, clericos et laicos, VIII kalendas mai, anno XIII regni 
Leudovici regis.

61

1122, març, 15

Execució testamentària. Transcripció de dues clàusules del testa-
ment atorgat per Arnau Seguí; en l’una determina la donació 
de dos masos al monestir de Santa Maria de Finestres (Santa 
Pau), anomenats Ges i Feixa i que estan situats al terme del 
monestir de Sant Joan de les Abadesses. L’altra clàusula en-
comana a Ademar Ramon i Berenguer Rotball el compliment 
de la precedent.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia de l’any 1335 (olim núm. 161).
 C. Canalars Almoina, f. 14.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 13, p. 14.
 255 × 240 mm. Bon estat de conservació, malgrat la dificultat de lectura en 

algun mot a causa de l’esvaniment de la tinta.

Hoc est translatum de verbo ad verbum fideliter sumptum 
quarto idus octobris, anno domini millesimo CCC tricesimo quinto, 
a quadam videlicet clausula eiusdam testamenti quod sic incipit: In 
Xristi nomine, ego Arnallus Seguini, iaceo in magna egritudine et 
timeo ne casu mortis me subcipiat, ideo quod [procurator] amicos 
vel fideles meos, id sunt: Raimundus Arnalli, et P[etrus] Bernardi, 
et B[eregarius] Rotballi, et B[erengarius] Bertrandi, et Seguinus, et 
B[erengarius] Arnalli de Lemana ut Simonis [mihi advenit] in hac 
infirmitate licitum sit eis distribueire omnes res meas, mobiles et 
immobiles, sic in hac pagina invenerint scriptum. Primum, dimito 
corpus meum ad cenobium Sancte Marie de Fenestris etcetera. 
Tenor vero predicte clausule hec est: Item, dimitto ad iamdictum 
loci Sancte Marie II mansos mei proprii alodii, quos habeo in valle 
Sancti Iohannis Rivipollensis, cum ominibus et feminis et [cum in]
tratibus et exitibus suis, et cum hoc que ad ipsos mansos pertinet 
et vocatur unum, de Ges, et alium de Fexa. Et in quadam linea in 
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fine dicti testamenti que est XXXVII continetur hoc et postea usque 
ad finem proseguitur in huic modum: Et rogo Ademar Raimundi 
et Berengarium Rotballi ut sin[t] adiutores et defensores de meo 
testamento, et faciant illud adinplere mee manumissoribus. Sicut 
est scriptum et hordinatum in hac pagina.

Actum est hoc testamentum idus marchi, anno [IIII X] Lu-
dovici regis.

Sig+num Arnalli Seguini, qui hoc testamentum scribere, feci 
et firmari, et testibus firmare rogavi. Sig+num Raimundi Arnalli, 
sig+num Berengarii Rotballi, sig+num Petri Bernardi, sig+num 
Berengarii Bernardi, sig+num Seguini, sig+num Berengarii Arnalli 
de Lemana, isti sunt manumissores. Sig+num Raimundi Escert, 
sig+num Vassalli, sig+num Raimundi Olibe de Tudre.

Arnallus sacer, qui hoc testamentum scripsi in III et in IIII 
linea literis damnatis, die et anno quo supra (senyal).

Eg(senyal)o Raimundi Simonis de Rovira, iudex [ordinarii] de 
Oloto, qui hoc translatum cum originali suo complatui auctoritate 
iudiciale subscribo.

Eg(senyal)o Guillelmus de Stolesio, publicus notarius de 
Oloto, hoc translatum cum originali suo comprobatum fideliter 
translatavi scripsi et clausi.

L’any del rei Lluís (XIIII) es troba correctament transcrit als canalars.

62

1122, novembre, 11

Concòrdia. Concòrdia feta entre Udalard, vescomte de Besalú, Ra-
mon Ponç de Milany i Berenguer Arnau, abat del monestir de 
Sant Joan de les Abadesses, per la qual es determinen els drets 
i obligacions que els tres tenen sobre els béns dels monestirs 
de Sant Joan de les Abadesses i de Santa Maria de la Grassa 
i en el terme del castell de Milany.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 246.
 B. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 246 dupl.; còpia del segle XII.
 C. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 246 tripl.; còpia de l’any 1234.
 D. Canalars I, f. 110, núm. 171 (sac 13).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2225, p. 340-346.
 b. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 14, p. 14-15.
 c. Catalunya Romànica, vol. X, p. 452-453.
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Hec est scriptura pacificacionis et concordacionis quae facta 
est inter Uzelardum, vicecomitis, et Raimundum Poncii de Malan-
no et uxorem eis ac filios, in potestate et manu Berengarii abba-
tis Sancti Iohannis, dominus ipsorum, de contencionibus quas 
habebant inter se de iniusticiis et malis empresionibus quas fa-
ciebant in honore Sancti Iohannis et Sancte Marie de Crasa, et 
aliorum hominum qui sunt sub termino eiusdem castri de Malan-
no. Primum difinierunt permisu dicti abbatis quod habeat predic-
tus Raimundus Poncii, cum predicta uxore sua ac filiis, omnes 
illos census antiquos absque alicuius inquietudine vel clamore qui 
de predictis honoribus soliti sunt exire. Scilicet in unoquoque 
manso migera I de civada ad mensuram Rividadri, et V garbas 
civada, et singulos ciphos plenos fabis, et cum plenitudo fage 
fuerit II gallinas aut pernam unam. Et ter in anno adquisitiones 
ovorum et caseorum, scilicet in Pascha, et Pentecosten, et festivi-
tate Sancti Iohannis bautiste, et duas ad choquinam, et ad foras-
ter unam, et quarteram I de civada, et cum faga fuerit ab ipsis 
rupibus insuper assaturam carnis ad ipsum foraster sed in Pala-
ciolo, mediam quarteram civada et cum faga fuerit ab ipsis rupi-
bus insuper. Et in honore predicte Sancte Marie arietes II in uno 
anno, et in alio unum, de quibus arietibus dabit medietatem Uza-
lardo. Prefatus autem foraster a rupibus in super habebit in uno 
quoque manso receptum sibi et cucioni suo semel in anno. Omnes 
mansi qui sunt in parrochia Sancti Bartholomei de Lazes usque 
ad collum de Buziga, donent per loced quarteras III ordei ad 
mensuram Rividadri. Mansi qui sunt Sanctae Marie vel Sancti 
Iohannis donent singulas migerias ordei per loced ad mensuram 
Rividadri si habitatores in se habuerint. Cum autem in predicto 
castro de Malanno necessarium fuerit operari, ex precepto caste-
llani predicti castri, baiuli qui sunt in ipso honore adducant ho-
mines ad operam ipsam, de quibus hominibus unusquisque baiu-
lus retineat, unum pro calciamento, et alium pro victu qui sunt 
Sancte Marie vel Sancti Iohannis. Ad alia opera non ibut ipsi 
homines Sancte Marie vel Sancti Iohannis nisi ad predictum cas-
tellum de Malan nec in hoste nec in cavalcatam nisi ad sensum 
de Malam. Et tunc baiuli Sancte Marie et Sancti Iohannis cum 
castellanus preceperit, et opus fuerit, ducant omnes homines ar-
matos ad defendendum de inimicis suis quantum castellanus eos 
ducere voluerit infra terminos ipsius castri de Malan. Cum vero 
Uzalardus eos opus habuerit in hoc ipsum quod dictum est man-
det Raimundo Poncii et Raimundus Poncii ducat eos Uzalardo. 
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Antiquas tracturas et medietatem de omnibus pascuariis habeat 
predictus Raimundus Poncii et de tracturis omnibus tam de vete-
ribus quam de novis, habebit medietatem decussuris, si calcare 
noluerit. Si vero calcare voluerit, omnes habebit integriter. Ut 
autem in predictis hominibus Sancti Iohannis, vel in eorum man-
sis predictus, Raimundus Poncius vel uxor eius aut filii aliquam 
violenciam vel exaccionem ullo unquam tempore, per se, aut per 
submisas personas, non faciant vel fieri faciant, dimitat eis supra-
dictus Berengarius abbas rogante Uzalardo, ut de unoquoque 
manso qui habitatores in se habuerint habeat predictus Raimundus 
Poncius et uxor eius ac filii migeriam unam frumenti et aliam 
ordei ad mensuram Rividadri, et moltonem unum totonsum in 
tempore madii qui sit unius anni, que omnia habeant per feudo 
et beneficio iam dicti Berengarii abbatis Santi Iohannis cum aliis 
feudis que preterea tenent pro eo, et si bos vel vaccha mortuus 
ibi fuerit coxam predictus Raimundus habebit similiter predictus 
Uzalardus hec eadem dimitit eis accipere tam in honore Sancte 
Marie quam etiam de fevaturiis omnibus. Prefatam autem mige-
riam frumeti et ordei nullus homo alius accipiet nisi baiulus 
Sancti Iohannis et Sancte Marie qui dabunt eas predicto Raimun-
do Poncii ad festivitatem sancti Petri salvis suis redicimis sive 
baiulivis cugucie vero et hominicia sunt de Santo Iohanne et 
Sancta Maria. Alia siquidem placita gabeant medium per pedium 
predictus Raimundus Poncius et uxor eius ac filii cum Sancta 
Maria et Sancto Iohanne. Firmaciones vero predictorum placitorum 
et donaciones ac redempciones mansorum et hominum baiuli 
Sancte Marie et Sancti Iohannis ac Raimundo Poncii pariter fa-
ciant et accipiant sed baiuli Sancte Marie et Sancti Iohannis sunt 
semper proprii et solidi Sancte Marie et Sancti Iohannis, sine 
omni dominacione. Uzalardi et Raimundi Poncii quam in eis non 
habeant a superiore censu vel servicio excipiuntur homines parro-
chie Sancti Iuliani de Vallefecunda qui predicto Raimundo Poncio 
non servient nisi V supradictas gargas quas ei dabunt et albergam 
unam ad unum militem, cum sua equitatura et arenam, ad opera 
predicti castri et coxam vacca predictam si vero predictus Rai-
mundus Poncius predictam albergam accipere voluerit dabunt ei 
predicti homines unusquisque quartera I de civada ad mensuram 
Rividadri et gallinam unam et canadel de vino et placentam unam 
uni homini suficientem. Concedit iterum predictus Berengarius 
abbas quod habeat aduc iamdictus Uzalardus in predicto honore 
in unoqueue manso, unum par gallinarum, vel unam pernam cum 
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faga fuerit, et singulos ciphos plenos fabis et tres adquisiciones 
de casibus et ovis, et unam ad suum foraster, et aliam ad suum 
chog. Et foraster predicti Uzalardi habet receptum in omni supra-
dicto honore sibi et suo cucioni, et assaturas carnis cum plenitu-
do fage fuerit, et ab ipsis rupibus, et in super quartera I civate. 
Sed in villa de Cirred habeat Uzalardus in unaquaque domo, sin-
gulos agnos per erbam exceptis in domibus alibergs et non per-
mitat aliquos erbare in omni predicto honore nec tam Uzalardus 
preterea ipsum pascharium de Chiulplana et de Ages usque ad 
Sanctum Privatum. Et in Laces ipsum receptum comitalem, sicut 
notum est. Et in honore Sancte Marie alium receptum comitalem. 
Et in ipsis fevis de Lazes unoquoque manso gallinas II vel pernam 
cum plenitudo fage fuerit. Et ipsorum boschorum operatores dabunt 
quartam partem tocius sui laboris, quam habebunt per medium 
predictus Uzalardus et prefatus Raimundus. Sed Raimundus ha-
bebit monedam extra hoc, pro cuius concambio habebit Uzalardus 
ipsos operatores, cum suo cibo quando operari voluerit. Ceteraque 
ad predictos boschos pertinent, sit sicut solitum est fieri inter eos. 
Sed de Castel Palom et de Astellers et de Torrents traginam facient 
Uzalardo. Adquisiciones in predicto honore predictus Uzalardus 
non faciet aliquo modo nisi tantum unam quam ei facere permi-
tit prelibatus Berengarius abbas semel in anno in autumpni tem-
pore, tali siquidem pacto quod vocato preposito Sancti Iohannis 
et priore Sancte Marie ac Raimundo Poncio dicat Uzalardus de 
ipsa adquisicione quod aptum et conveniens sit et si inconveniens 
quod dixerit Uzalardus, fuerit,